Requerimento Nº 1542/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis se existe
estudo ou projeto de “Criada uma
Mostra Anual de Cultura Popular
no município, com destaque para
expressões tradicionais como
congada, folia de reis, quadrilhas,
samba de roda, maracatu, entre
outras, promovendo a valorização
da identidade cultural local, no
município de Itapevi”.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy,
que informe a esta Casa de Leis se existe estudo ou projeto de “Criada uma
Mostra Anual de Cultura Popular no município, com destaque para
expressões tradicionais como congada, folia de reis, quadrilhas, samba de
roda, maracatu, entre outras, promovendo a valorização da identidade
cultural local, no município de Itapevi”.

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

As manifestações da cultura popular são patrimônios vivos da nossa
história, carregando tradições, memórias e saberes passados entre gerações,
que expressam a diversidade e a riqueza do povo brasileiro.

Muitas dessas expressões estão presentes em Itapevi por meio de
grupos, mestres e comunidades que mantêm vivas essas tradições com
dedicação e resistência. No entanto, ainda carecem de visibilidade,
valorização institucional e espaços adequados para difusão.

A criação da Mostra Anual de Cultura Popular no município de Itapevi
tem por objetivos:

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
42

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
8/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
98

9/
20

25
 -

 2
8/

05
/2

02
5

09
:1

4
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 6
4R

7-
22

3C
-N

E
70

-3
05

K

 Reconhecer e fortalecer os grupos e manifestações culturais
tradicionais presentes no território;

 Promover o intercâmbio entre artistas e comunidades, fortalecendo
vínculos culturais e identitários;

 Oferecer à população acesso gratuito a espetáculos, cortejos,
oficinas e rodas de conversa, democratizando o acesso à cultura;

 Incentivar a preservação das tradições populares e o protagonismo
das culturas de matriz afro-brasileira, indígena e caipira;

 Contribuir com a formação cultural das novas gerações, por meio da
valorização do saber popular.

A Mostra poderá ocorrer anualmente, com programação descentralizada
pelos bairros e com participação de grupos locais, regionais e de outros
estados, além do envolvimento de escolas, coletivos culturais e centros
comunitários.

Essa iniciativa colocará Itapevi em destaque no circuito da cultura
tradicional, promovendo cidadania, educação patrimonial e desenvolvimento
cultural.

Diante da importância desta proposta, solicito o apoio dos Nobres Pares
para a aprovação deste requerimento e seu encaminhamento ao Executivo
Municipal, para análise, estudo técnico e possível implementação.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 28 de maio de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS
R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
15

42
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

98
9/

20
25

 -
 2

8/
05

/2
02

5
09

:1
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 6

4R
7-

22
3C

-N
E

70
-3

05
K

Câmara Municipal de Itapevi, 28 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=64R7223CNE70305K, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 64R7-223C-NE70-305K

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
42

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
8/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
98

9/
20

25
 -

 2
8/

05
/2

02
5

09
:1

4
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 6
4R

7-
22

3C
-N

E
70

-3
05

K

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=64R7223CNE70305K
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 64R7223CNE70305K
		2025-05-28T09:14:41-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura